

Số : 01 /KH-TCKH

Đại Lộc, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý tài chính tại các đơn vị trường học và UBND các xã

Căn cứ Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện về việc Ban hành Quy định một số chủ trương, biện pháp chủ yếu về điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết năm 2025 của chi bộ và cơ quan, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hoạt động kiểm tra nhằm phát huy nhân tố tích cực trong việc chấp hành quy định của pháp luật để thực hiện tốt và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Mặt khác, công tác kiểm tra để chủ động phòng ngừa, chấn chỉnh kịp thời những sai sót, giúp các đơn vị dự toán của huyện thực hiện đúng quy định của pháp luật; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý ngân sách xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Tổ chức và tiến hành kiểm tra chuyên ngành tại một số đơn vị dự toán trường học, ngân sách xã, . Cụ thể:

- Các trường học: Trường MN Đại Thắng; trường Tiểu học Đoàn Nghiê; trường THCS Nguyễn Trãi.

- Các địa phương: UBND xã Đại Thắng; UBND xã Đại Nghĩa.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng, bố trí công tác, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

2.1. Ngân sách xã:

- Kiểm tra tình hình quản lý, điều hành ngân sách xã năm 2024; kinh phí mục tiêu cấp trên bổ sung năm 2024; tình hình thu, chi ngân sách năm 2024; tình hình thu, chi các quỹ chuyên dùng năm 2024; tình hình đấu giá đất hoa lợi công sản; thuyết minh báo cáo tài chính, hồ sơ sổ sách và báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024.

- Kiểm tra việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý tài sản; chấp hành dự toán được giao; công tác công khai tại địa phương.

- Xây dựng cơ bản: Kiểm tra hồ sơ pháp lý các dự án đầu tư trong năm 2024; kiểm tra nợ đọng XDCCB, các dự án chậm lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư.

2.2. Đối với các trường học:

- Kiểm tra kinh phí ngân sách cấp năm 2024; thuyết minh báo cáo tài chính, hồ sơ sổ sách và báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024; kiểm tra tình hình thu, chi các khoản thu xã hội hóa giáo dục năm 2024.

- Kiểm tra việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý tài sản; chấp hành dự toán được giao; công tác công khai trong các trường học.

3. Thời gian kiểm tra:

- Đối với các trường học: Hoàn thành trước ngày 10/3/2025.

- Đối với các xã: Hoàn thành trước 15/7/2025.

(Lịch kiểm tra cụ thể sẽ gửi sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Bộ phận ngân sách chủ trì, phối hợp với các bộ phận XDCCB, quản lý giá công sản xây dựng đề cương và triển khai công tác kiểm tra theo kế hoạch; kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo cho Thủ trưởng đơn vị biết.

Chủ tịch UBND các xã và Hiệu trưởng các trường được kiểm tra có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản theo nội dung đề cương, biểu mẫu (sẽ gửi theo lịch kiểm tra); chuẩn bị đầy đủ sổ sách, chứng từ, hồ sơ có liên quan.

Trên đây là nội dung kế hoạch công tác kiểm tra năm 2025 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. *th*

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Các trường học được kiểm tra (để thực hiện);
- UBND xã: Đại Thắng, Đại Nghĩa (để thực hiện);
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Võ Đình Đông